Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Šárka Adamovičová

Duál ve slovanských jazycích

Dual in the Slavonic languages

Praha 2011

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra / ústav: Ústav českého jazyka a teorie komunikace

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Šárka Adamovičová

Datum narození: 11. 8. 1987

Kontaktní adresa: Pátková 3, 18200, Praha 8

Obor studia / kombinace: Český jazyk a literatura

Diplomní obor:

Název práce v češtině: Duál ve slovanských jazycích

Název práce v angličtině: Dual in the Slavonic languages

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Jan Bičovský

Pokyny k vypracování:

Autorka zmapuje situaci v užívání duálu ve slovanských jazycích ze synchronního i diachronního pohledu (přihlédne přitom i k jiným indoevropským jazykům). Zaměří se zejména na češtinu jako jazyk s reliktními projevy duálu a slovinštinu jako jazyk s živým duálem. Pokusí se porovnat ústup duálu v jednotlivých jazycích a najít pravidla pro jeho zanikání.

Doporučená literatura:

Beekes, R. S. P.: *Comparative Indo-European Linguistics. An Introduction*. Amsterdam/Philadelphia: John Benjamins B.V., 1995.

Clackson, James: *Indo-European Linguistics, An Introduction*. New York: Cambridge University Press.

Erhart, A.: *Indoevropské jazyky*. Praha, Academia, 1982.

Comrie, Bernard – Corbett, Greville G.: *The Slavonic languages*. London, 1993.

de Gruyter: *Sprachtypologie und sprachliche Universalien. Die Morphologie*.

Vedoucí práce (podpis):

Datum zadání práce: 24.4. 2009

OPONENT : DR. ANDRLOVA ' FIDLEROVA '

L.S.

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta (4)
Studijní oddělení
Praha 1, nám. J. Palacha 2, 11638

.....
Vedoucí základní součásti:

.....
Děkan:

Datum:

Na tomto místě bych ráda poděkovala své rodině za podporu a motivaci ke studiu a jeho ukončení. Další poděkování patří doc. PhDr. Jiřímu Rejzkovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, laskavé vedení této práce a čas, který mi věnoval a také Mgr. Janu Bičovskému za poskytnuté odborné konzultace, metodické připomínky a za pomoc při shánění podkladů, Bc. Veronice Svobodové za pomoc s anglickou verzí anotace. A v neposlední řadě děkuji svým spolubydlícím Tereze Hýskové a Silvii Strachotové.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 5. 2011

Šárka Adamovičová

Anotace

Práce mapuje projevy duálu diachronně od praindoevropštiny, přes indoevropštinu, praslovanštinu, staroslověnštinu, až k moderním slovanským jazykům. V každém jednotlivém období popisuje synchronně konkrétní projevy duálu u jmen a sloves.

V úvodu je nastíněno členění nesingulárního pólu čísla v různých jazycích. Jádro práce je zaměřeno na popis konkrétních duálových tvarů u jmen, sloves a většinou i zájmen v jednotlivých vývojových fázích jazyka. Pozoruje vývoj duálu – jeho nárůst, ústup i zánik.

Klíčová slova

duál, distinkce čísla, indoevropština, praslovanština, staroslověnština, čeština, lužická srbština, slovinština

Annotation

This present thesis focuses on research of the dual number and its manifestations in a diachronic way, from the Proto-Indo-European (PIE), through the Indo-European (IE), Proto-Slavic and Old Church Slavonic to modern Slavonic languages. It describes concrete manifestations of dual of nouns and verbs synchronically for each historical period.

The introductory part outlines the structuring of the non-singular pole of number in various languages. The main part of the thesis deals with description of specific dual forms of nouns, verbs, and mostly also in pronouns in individual periods of the development of the language. The progress of the dual, its growth, recession and disappearance are observed, as well.

Key words

dual, number distinction, Indo-European, Proto-Slavic, Old Church Slavonic, Czech, Sorabic, Slovene

Obsah

Anotace 6
Klíčová slova..... 6
Annotation..... 6
Key words 6
Obsah 7
Seznam zkratek 10
1. Úvod..... 11
2. Distinkce kategorie čísla 12
2.1 Plurál 13
2.2 Duál..... 13
2.3 Triál..... 13
2.4 Kvadrál 13
2.5 Pentál..... 14
2.6 Shrnutí – distinkce kategorie čísla 15
3. Projevy duálu v indoevropštině 16
3.1 Vznik a geneze gramatických kategorií 16
3.2 Praindoevropština..... 17
3.3 Rekonstrukce indoevropských duálových koncovek 19
Duál ve slovanských jazycích 22
3.4 Baltoslovanština 22
3.5 Vývoj „slovanštiny“ 22
3.6 Praslovanština 23
3.6.1 Základní deklinační paradigmata: 24
3.6.2 Základní konjugační paradigmata: 24
3.6.3 Deklinace zájmen 26

3.7 Obecně slovanské období..... 27
3.7.1 Staroslověnština..... 28
3.7.1.1 Jména 29
3.7.1.2 Zájmena..... 30
3.7.1.3 Slovesa 30
3.8 Slovanské jazyky dnes..... 30
3.8.1 Jihoslovanské jazyky 31
3.8.2 Východoslovanské jazyky 31
3.8.3 Západoslovanské jazyky 32
4. Relikty duálu v češtině..... 33
4.1 Stará čeština 33
4.1.1 Deklinační jmenné kategorie staré češtiny 34
4.1.2 Konjugační kategorie staré češtiny..... 36
4.1.3 Duál v Dalimilově kronice..... 38
4.2 Střední čeština..... 40
4.3 Současná čeština 41
4.3.1 Relikty duálu dnes 41
5. Duál ve slovinštině 45
5.1 Vývoj slovinštiny 45
5.2 Projevy duálu ve slovinštině..... 46
5.3 Duál ve slovinštině..... 46
5.3.1 Jména 46
5.3.2 Osobní zájmena 47
5.3.3 Slovesa 48
6. Duál v lužické srbštině..... 49
6.1 Deklinační kategorie v horní lužické srbštině 49

6.2 Deklinační paradigma v dolní lužické srbštině..... 50
6.3 Konjugační paradigmata v horní lužické srbštině..... 51
6.4 Konjugační paradigmata v dolní lužické srbštině 52
7. Závěr 54
Seznam použité literatury 55

Seznam zkratek

A – akuzativ N – nominativ
Abl. – ablativ neut. – neutra
Al. – alativ pen. – pentál
D – dativ pie. – praindoevropština
du. – duál pl. – plurál
fem. – feminina sg. – singulár
G – genitiv stsl. – staroslověština
I – instrumentál subst. – substantivum
ide. – indoevropština tr. – triál
jaz. – jazyk V – vokativ
kv. – kvadrál
L – lokál
mask. – maskulina

1. Úvod

Jazyk samozřejmě není ustrnulý nástroj domluvy, ale je to dynamický, vyvíjející se prostředek komunikace, který reaguje na mnohé faktory okolního světa. Je zřejmé, že jazyk jakožto komunikační prostředek podléhá vývoji, tento vývoj jednotlivých dialektů v samostatné jazyky probíhá na několika úrovních – fonetické, morfologické a lexikální.

Lexikum nejnápadněji ovlivňují změny socio-kulturního světa a cizí jazyky, které jsou většinou nositelem těchto kulturních novot. Hláskové změny vycházejí z jazyka samotného, respektive od jeho rodilých mluvčích, vývoj na této rovině může být zjednodušeně nahlížen jako „prznění a špatná výslovnost¹“ (je s podivem, že tuto rovinu puristi ale přehlížejí a soustředí se spíše na morfematické změny). Hláskové změny probíhají natolik pozvolně a nenápadně, že bývají rodilými mluvčími zaznamenány pouze výjimečně.


[…]


Duálové tvary nepravidelného slovesa být¹¹³:

prézens futurum prét. imperfektum prét. perfektum pasivum konjunktiv
1.os. smój budžemoj Běchmoj pobychmoj buchmoj bychmoj
2.os. staj / stej budžetaj / budžetej běštaj / běštej pobyštaj / pobyštej buštaj / buštej byštaj / byštej
3.os. staj / stej budžetaj / budžetej běštaj / běštej pobyštaj / pobyštej buštaj / buštej byštaj / byštej

Duálové dvojí koncovky pro 2. a 3. osobu -*oj* a -*ej* jsou libovolně zaměnitelné (*džěsći stej plakaloj*). Původní -*ej* se po výslovnostní změně¹¹⁴ rozšířilo o paralelní -*oj*.

¹¹² Faßke, Helmut – Michalk, Siegfried: *Grammatik der obersorbischen Schriftsprache der Gegenwart. Morphologie*. Akademie der Wissenschaften der DDR, Bautzen (Budyšin) 1981, s. 293.

¹¹³ Faßke, Helmut – Michalk, Siegfried: *Grammatik der obersorbischen Schriftsprache der Gegenwart. Morphologie*. Akademie der Wissenschaften der DDR, Bautzen (Budyšin) 1981, s. 144.

¹¹⁴ Kdy se *e > o* po bilabiálním *l*.

6.4 Konjugační paradigmata v dolní lužické srbštině

Duálové konjugační koncovky jsou *-omej, -otej, -otej*.

Duálové tvary nepravidelného slovesa být¹¹⁵:

prézens futurum préteritum perfektum Plusquam perfum pasivum konjunktiv imper.
1.os. smej budžomej běchmej mej byļej běchmej byļej buchej by byļej -
2.os. stej budžotej běštej stej byļej běštej byļej buštej by byļej bužtej!
3.os. stej budžotej běštej stej byļej běštej byļej buštej by byļej -

Porovnání živých duálových tvarů v současných slovanských jazycích, v lužické srbštině¹¹⁶:

mask. fem. neut.
N mužej žonje wuswědčeni
G mužow žonow wuswědčenjow
D mužomaj žonomaj wuswědčenjomaj
A mužow žonje wuswědčeni
V mužej žonje wuswědčeni
L mužomaj žonomaj wuswědčenjomaj
I mužomaj žonomaj wuswědčenjomaj

¹¹⁵ Jenč, Helmut – Šerakowa, Irena – Petrik, Horst: *Grammatische Tabellen niedersorbisch, für den Sorbischunterricht an Oberschulen mit sorbischem Sprachunterricht*. Ludowe nakładnistwo Domowina, Budyšin 1978, s. 96.

¹¹⁶ Běličová, Helena: *Nástin porovnávací morfologie spisovných jazyků slovanských*. Karolinum, Praha 1998, s. 115-118.

A ve slovinštině¹¹⁷:

mask. fem. neut.
N moža lipe mesti
G mož lip mest
D možema lipama mestoma
A moža lipe mesti
V moža lipe mesti
L možema lipama mestoma
I možema lipama mestoma

¹¹⁷ Běličová, Helena: *Nástin porovnávací morfologie spisovných jazyků slovanských*. Karolinum, Praha 1998. s. 128-130..

7. Závěr

Duál se dnes vyskytuje pouze v okrajových slovanských jazycích – okrajových jak co do počtu mluvčích, tak geograficky – slovinština je jazykem jižní hranice slovanských jazyků a lužická srbština hranicí západní.

Kategorie čísla je kategorie primárně vyjadřovaná jmény a zájmeny, není proto překvapivé, že se duál u jmen držel déle než u sloves. Tento stav je zřetelný dodnes – většina slovanských jazyků konzervuje tvary párových částí těla, eventuálně číslovky, ale žádné slovesné tvary. Jakožto slovní druh, který nemá přirozené číslo, rozvinula slovesa kategorii duálu později než jména, číslo je pro ně prostředkem vyjádření shody se jmény. Úhrnně můžeme tedy říci, že duál opouštěl jazykový systém po ose slovesa – zájmena – číslovky – jména.

Důvodem, proč jsou duálové tvary častější u slova *ruka*, než u slova *noha*, může být „lidská výlučnost rukou“. *Ruce* jsou čistě lidské končetiny, metaforicky bývají přenášeny vesměs deminutivně jako *ručičky* (u hodin). Slovo *noha*, i když je metaforicky přeneseno, je stále stejné – *nohy* (u stolu). A navíc jsou nohy i zvířecími končetinami, jako takové současně zmírňují výlučnou párovost jména *nohy*, zvířata mají nohy sice také v párech, ale v celkovém počtu čtyř¹¹⁸. *Ruce* jsou tedy příkladným zástupcem lidských párových částí těla, a jak již zdůraznila Laura Janda – ruce jsou část našeho těla, jejichž párovost máme na očích vlastně bez ustání. Překvapivě proto působí fakt, že kompletní duálové paradigma v dnešní češtině nevytváří slovo *ruce* ani *noha*, ale slova *oči* a *uši* (viz kapitola 5.3.1.).

Podobnost duálových tvarů, hlavně u sloves, je nepřehlédnutelná, koncovky *-vě/-va*, *-ta*, *-ta* má staroslověnština i stará čeština, stejné tvary mají i slovinská slovesa, a i např. sanskrtské koncovky mají podobné tvary *-va*, *-tam*, *-tām*.

¹¹⁸ I oproti zkušenosti s jinými zvířaty, si člověk archetypálně jako prototypické zvíře představuje např. psa nebo krávu, tedy živočichy mající čtyři nohy.
