## Posudek bakalářské práce Šárky Adamovičové *Duál ve slovanských jazycích*

Bakalářská práce Šárky Adamovičové si vytkla skutečně nelehký cíl: zmapovat tvary a užívání duálu v minulých i současných fázích vývoje slovanských jazyků na pozadí způsobů vyjadřování čísla v indoevropštině i dalších jazycích světa. Toto obsáhlé téma, které by mohlo být bez obtíží zpracováváno i v práci pro získání mnohem vyššího akademického gradu, tak na autorku kladlo velké nároky, jimž dokázala dostát jen částečně.

Jednoznačným kladem práce je, že autorka pracuje nejen s českou, ale také s anglicky, německy a slovinštinou psanou odbornou literaturou, což (bohužel) nepatří u prací tohoto typu k běžnému standardu. Dalším kladem je snaha o stručné a jasné uchopení komplikované tematiky, ač ne vždy zcela úspěšná (viz dále).

Přes jmenovaná pozitiva má však práce i jisté nepřehlédnutelné nedostatky, jak obsahové, tak formální.

Po obsahové stránce zůstává, až na jednostránkový závěr, v zásadě jen popisnou kompilací, bez větší snahy o vyvození vlastních závěrů (což je poněkud v rozporu se zadáním práce). Závěr se o to alespoň v náznacích pokouší, je však velice stručný a působí neukončeným dojmem (v jeho posledním odstavci se konstatuje podobnost duálových tvarů u sloves různých slovanských jazyků, nic se ale z tohoto faktu nevyvozuje). Navíc obsahuje některá ne zcela samozřejmá tvrzení podrobněji nedoložená v předcházejícím textu, např. že duál zanikal u číslovek dříve než u jmen – mohla by autorka uvést příklad tohoto procesu?

Také většina kompozičních a formálních nedostatků vyplývá ze skutečnosti, že jde o práci primárně kompilační, shrnující poznatky o duálu z mnoha prací různého stáří, záběru a provenience. Ne vždy se autorce podařilo tyto poznatky vtělit do jediného, logického a vnitřně návazného textu. Např. na s. 26 a 27 jsou bez dalšího vysvětlení uvedeny tabulky tvarů praslovanských zájmen, které se u zájmen 3. osoby (jednou uvedeného jako osobní, podruhé jako rodové, pokaždé s jiným nominativem) částečně překrývají.

Některé pasáže nejsou zařazeny logicky (např. podrobné vysvětlení kmenového principu na s. 20 poté, co už se o kmenech mluvilo např. na s. 17, odstavec o původu infinitivu na s. 25 připojený bez udání důvodu na konec výkladu o slovesných duálových tvarech), některé se opakují (např. informace o duálových tvarech pro různé osoby v indoíránských, baltoslovanských a germánských jazycích a řečtině na s. 17 a 20 nebo dvakrát se opakující informace o slovinštině na posledních dvou řádcích s. 45), místy jsou nepřehledně smíšeny informace týkající se kategorií jmen a sloves (např. s. 17) nebo je text poněkud zmatený (na s. 21 se v informaci o tvarech dativu a instrumentálu najednou mluví o nominativu, na s. 24 se jako příklad ženských i-kmenů uvádí substantivum *gostb*) či je výběr informací náhodný (na s. 36 je u rodových zájmen uvedena pouze tvrdá deklinace, jako kdyby jiná neexistovala). Někdy také příliš neodpovídá název kapitoly jejímu obsahu (např. na s. 46 se v kapitole nadepsané *Projevy duálu ve slovinštině* mluví nikoli o duálu, ale o tvoření minulého a budoucího času pomocí pomocného slovesa a o dokonavosti). Názvy kapitol obecně působí poněkud neuspořádaným dojmem: pojednání o některých jazycích je členěno na *základní deklinační paradigmata – základní konjugační paradigmata – deklinaci zájmen*, jinde na *jména – zájmena – slovesa* a ještě jinde na *deklinační jmenné kategorie – konjugační kategorie*. Ne vždy je také zvládnuto navazování v textu, který se tak stává nepřehledným (s. 42: citát z *České mluvnice* Havránka a Jedličky bez jakéhokoli uvození následuje po citátech z *Příruční mluvnice češtiny*). Autorce se také ne vždy podařilo z používané literatury opsat patřičné pasáže bez chyb – nepříjemná je u studentky slavisticko-komparativního zaměření

zvláště skutečnost, že nedokázala v pojednání o staroslověnině správně přepsat cyrilici do latinky (píše *a* místo *ę*, *šč* místo *š*, tvrdý *jer* místo měkkého *apod.*, s. 29).

I po formální a kompoziční stránce lze práci leccos vytknout. Počet překlepů a dalších grafických nedostatků poněkud převyšuje obvyklý standard (s. 12: *viz.*, tamtéž chybějící mezery po interpunkci, častěji malá písmena místo velkých *apod.*) a ani formulačních neobratností není práce zcela ušetřena (s. 12: *...když se ptáme po čísle, zjišťujeme počet určitých entit (tudíž jmen)...*, s. 13: *Tyto systémy jsou reálně rozšířeny v jazykových systémech...*, s. 18: *...vedu příklady duálových tvarů vyčíslovaných sloves ve všech třech číslech...* *apod.*). Naopak velmi kladně je třeba hodnotit úroveň jazykovou anglického překladu anotace.

Celkově ale mohu konstatovat, že práce Šárky Adamovičové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Proto ji doporučuji jako podklad k obhajobě a i přes jmenované dílčí nedostatky ji vzhledem k náročnosti zvoleného tématu navrhuji hodnotit známkou *velmi dobře*.

V Praze 4. září 2011

Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D.